
Ravinteiden käytön optimointi
Ravinteiden käytön optimoinnissa (=lannoitussuun-
nitelma) yhdistetään tietoja kasvien ravinteiden-
otosta, maaperän viljavuudesta, lannoitevalmisteis-
ta sekä esikasvivaikutuksesta.  

Lannoitustarve = kasvin ravinteiden otto – maape-
rästä vapautuvat ravinteet

TOIMENPITEEN KUVAUS  

Lannoitustarve lasketaan vähentämällä satokasvin 
tarvitsemasta pääravinnemääristä (N, P, K) maasta 
vapautuvien ravinteiden määrät. Maan ravinteista 
huomioidaan viljavuusfosforin ja liukoisen typen pi-
toisuudet. Lisäksi tulee huomioida edellisen satokas-
vin jälkivaikutus sekä lannan ja orgaanisten lannoi-
teyhdisteiden sisältämät fosforin ja liukoisen typen 
määrät.

•	 Fosforilannoituksessa hyödynnetään maanäyt-
teiden fosforianalyysistä saatuja viljavuusluok-
kia. Tasolla tyydyttävä-hyvä vuosittain lisätään 
sadossa poistunut fosforimäärä. Korkealla tasol-
la lannoitetaan vähemmän kuin sadon mukana 
poistuu. Alhaisella tasolla lannoitusta lisätään yli 
ravinnepoistuman.  

•	 Arvio kasvukauden aikana maasta kasvin käyt-
töön vapautuneesta typestä saadaan jättämällä 
peltoon niin sanottu nollaruutu, jolle ei anneta 
typpilannoitusta, ja määrittelemällä sato tältä 
alalta. 

•	 Kierrätyslannoitteiden ja karjanlannan osalta 
selvitetään niiden kokonaistyppipitoisuus (%) ja 
paljonko typpeä vapautuu kasvukaudella kas-
vien käyttöön. Esimerkiksi kokonaistyppipitoi-
suuden ollessa 4 % noin puolet siitä on kasveille 
käyttökelpoista. Vastaavasti 6 % kokonaistyppi-
pitoisuudella typen vapautuminen tasaantuu 80 
prosenttiin. Kaikki typpi ei kuitenkaan vapaudu 
ensimmäisen kasvukauden aikana. Eloperäisten 
lannoitevalmisteiden kokonaistyppimäärä saa-
daan tuoteselosteesta tai laboratoriossa tehtä-
vissä lantatutkimuksissa.

Yksinkertaisemmillaan kyse on ravinnetaseen 
laskemisesta. Lannoitussuunnittelussa auttavat 
erilaiset laskurit kuten fosforikierto-, LaPaMa- tai 
typpitaselaskuri.

TOIMENPITEESSÄ HUOMIOITAVA  

Soveltuu erityisesti nurmen tai palkokasviviljelyn 
jälkeen sekä käytettäessä karjanlantaa tai orgaanisia 
lannoitevalmisteita.  
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